alterum habere imperatorem, qui Deus non sit, sed homo, qui tibi homini imperet.

Denique si gentiles legibus moribusque suis stetissent, fas illis non erat ullum imperatorem vocare deum, nisi post eius mortem et apotheosin, sive in deos senatusconsulto, ut supra vidimus, relationem. Etenim *maledictum est*, ait Tertullianus, *ante apotheosin deum Caesarem nuncupare* (Ibid.). Solemnem vero huius apotheosis pompam praeter ceteros accurate descripsit Herodianus nosque prius admonet in Romanorum more positum ut imperatores a successoribus suis consecrarentur atque ita declararentur inter deos relati (Herodian. Histor. pag. 540.). Antea igitur fas nulli erat illos vocare deos. Quocirca Cornelius Tacitus decimo quinto Annalium suorum libro finem his verbis imponit: *Deum honor principi non ante habetur quam agere inter mortales desierit* (Tacit. lib. XV. Annal. fin.). Recte ergo Tertullianus alio in libro: *Sed non dicimus, inquit, deum imperatorem. Super hoc enim, quod vulgo aiunt, sannam facitis. Imo qui deum Caesarem dicitis et deridetis dicendo quod non est et male dicitis, quia non vult esse quod dicitis, mavult enim vivere, quam deus fieri* (Tertullian. lib. I. ad Nation. cap. 17.). Quia enim post suam tantum mortem deus esse poterat, malebat utique vivere quam vitam ponere, ac postea fieri deus, sive potius hoc mendaci prorsus titulo decorari. Christiani ergo laesae maiestatis humanae rei vel publici hostes summa sine iniustitia dici ideo non poterant, quod nollent imperatorem appellare Deum. Nam haec appellatio illi soli competit, qui non homo, sed aeternus et immortalis est.

## CAPUT XXII.

Christianos nec publicos esse hostes nec factiosos, sed gentiles, qui illos horum criminum accusabant.

### ARTICULUS I.

Publicos hostes non esse Christianos, qui illatas sibi ab ethnicis iniurias nunquam ulcisci voluerunt, tametsi id facillime possent, vel civitate clam incensa vel indicto palam bello vel se ab iisdem ethnicis, quorum minor erat numerus, separando vel daemones ab obsessorum corporibus non eiciendo.

Quanta temeritate ethnici Christianos laesae maiestatis humanae reos esse effutiebant, tanta profecto impudentia illos publicos ac totius humani generis hostes esse criminabantur. Nihil quippe hac calumnia putidius fingi unquam potuit. Divina siquidem lege (Matth. c. V. v. 39. Luc. c. I. v. 28.) prohibitum illis erat ulli *male*, uti ait Tertullianus (Tertull. Apolog. cap. 36. et lib. I. ad Nation. cap. 17.), *velle, male facere, male dicere, male cogitare de quoquam et laedenti vicem referre*. At his praeceptis accuratissime obsequebantur, quemadmodum patet ex his, quae de sanctissimis illorum moribus antea diximus (Supra cap. 12. Art. 1 et seqq.). Non ergo publici, immo ne

ullius quidem hominis, multo minus imperatoris et totius generis humani hostes erant. Et certe quamvis omni contumeliarum tormentorumque genere ab imperatoribus aliisque ethnicis excarnificarentur, inter plurimos tamen, de quibus paulo post agendum, qui contra eosdem imperatores et rempublicam coniuraverant, nullus unquam ex illis inventus est.

Neque tamen illud eorundem Christianorum aut infirmitati aut impotentiae erat adscribendum. Poterant enim factas sibi a gentilibus iniurias non solum clam ac tectis cuniculis, sed palam et aperto Marte ulcisci. Et occulte quidem: *quando vel una nox*, sicut ait Tertullianus, *pauculis faculis largiter ultionis posset operari* (Tertullian. Apologet. cap. 37.), id est poterant per obscurae noctis silentia paucissimis faculis minimoque pretio emptis urbes incendere. Verum *absit*, pergit ille, *ut aut igni humano vindicetur divina secta aut doleat pati in quo probetur* (Ibid.), sive ut ipse ad Scapulam scribebat: *Absit ut indigne feramus ea nos pati quae optamus, ut ultionem a nobis aliquam machinemur, quam a Deo expectamus* (Idem lib. ad Scapul. cap. 2.). Tres igitur affert rationes, propter quas Christiani offensas suas, sicut promptum illis erat, clam vindicare noluerint. Primo quidem, quia *divina* est illorum *secta*, cuius legibus ultionem prohibentibus non obedire nefas putabant. Secundo, illam ultionem expectabant ab omnipotente Deo suo, aequissimo scelerum vindice. Tertio, omnes cruciatus sibi ab ethnicis inflictos libentissime patiebantur, quia noverant iis se non laedi, sed probari utrum aeterna digni essent mercede.

Solis itaque his rationibus, non autem ulla infirmitate vel impotentia a sumenda de ethnicis hostibus suis ultione abstinebant. Nihil enim illis magis facile expeditumque erat. Nam superius ostendimus (Supra cap. 12. Art. 1.) illos omnia totius terrarum orbis loca exceptis solis falsorum deorum templis implevisse ac longe maiorem illorum quam gentilium fuisse numerum. Quid ergo prohibere eos poterat, quominus indicto bello ethnicos vincerent victosque meritis adficerent suppliciis (Tertullian. Apologet. cap. 37.)? Fac tamen, si velis, illos et numero et copiis fuisse illis impares, numquid idcirco ad bellum gerendum et hostes vincendos minus idonei erant? Nonne fitebantur ethnici mortem ab illis non timeri (Ibid.)? At certe quanto minus eam verebantur, tanto acrius quolibet incerto belli eventu depugnassent sicque potuissent debitas de hostibus suis poenas repetere. Verum religione sua obstricti illud nunquam sive armati sive inermes tentare voluerunt.

Nulla praeterea ad vindictam bello nullaque vi opus habebant (Ibid.). Ad eam namque sufficiebat illorum ab ethnicis divortium et secessio. Hi quippe tunc solitudine sua obstupefacti plures habuissent hostes quam cives ac quibus imperarent certe paucissimos: *Nunc enim*, ait Tertullianus, *pauciores hostes habetis prae multitudine Christianorum (paene omnium civium, paene omnes cives Christianos habendos; et hostes maluistis vocare generis humani potius quam erroris humani)* (Ibid.). Ita quidem in nostris codicibus manuscriptis et edi-

tis Rigaltio antiquioribus, nisi quod in quibusdam ex illis legitur *habendo pro habendos*, atque haec ultima verba *potius quam erroris humani* resecata sunt. Sed Rigaltius audacior ea omnia amputavit, quae uncinis includi iussimus. Tanta tamen amputationis ne unum quidem verbum fecit. Numquid ergo arbitratus est rationem illius cunctis notam esse, quia paulo post Tertullianus dixit: *Hostes iudicare maluistis, qui sumus plane non generis humani tamen, sed potius erroris* (Ibid.)? Sed numquid auctori nunquam licuit iisdem verbis eandem ex duobus argumentis deductam inferre conclusionem? Tertullianus autem concludit gentiles maluisse Christianos iudicari non quidem erroris, sed humani generis hostes, quia non satis animadvertenter illos primo quidem ab eis secedendo: secundo autem, daemones, ut mox dicetur, non eiiciendo, plures ipsis hostes quam cives futuros. De industria vero cives dixit, quia communem cum illis, ut vidimus, vitam agendo eorum cives erant.

At nobis aliquis forsitan obiiciet totam hanc Tertulliani argumentationem niti intolerabili multitudinis Christianorum exaggeratione. Sed ab hoc petimus quid Tertulliano prodesse poterat intempestiva hyperbole? Ethnicos siquidem ibi compellat, quibus ignotus non erat numerus Christianorum et qui illi cito citius mendacii convicto fidem aliis in omnibus derogassent. Deinde vero superius ostendimus (Supra cap. 12. Art. 1.) quam haec vera sint quae ille de ingenti Christianorum numero tam diserte et ibi et alibi tradidit.

Alia demum ratione demonstrat quam facile Christiani ulcisci se poterant. Penes ipsos, inquit, solos erat potestas daemones ex obsessis, sicut antea vidimus (Supra cap. 8. Art. 6.), ethnicorum corporibus eiiciendi (Tertullian. Apologet. cap. 37.). Atqui si illos non exegissent: *Suffecisset hoc solum*, ipsamet eius verba sunt, *nostrae ultioni, quod vacua exinde possessio immundis spiritibus pateret* (Tertullian. loco cit.). Ibi autem Rigaltius serio nos admonet se ab aliis accepisse in codice Fuldensi pro *pateret* scriptum *pateretis*. Miraberis proculdubio summam illius diligentiam, qui hanc diversam tam levis momenti lectionem aliorum testimonio annotat et superiorem aliasque longe maioris momenti, tametsi omnium codicum auctoritate munitas, penitus omisit. At illud verbum *pateretis* Tertulliani, inquit, stylum sapit. Numquid vero aliae omnes quas praetermisit lectiones illius stylum minus sapiunt? Nemo sane nec ipse Rigaltius id serio affirmare audebit. Ad haec vero vulgata cunctorum solo Fuldensi excepto librorum lectio, non minus Tertullianea est eundemque sensum hunc efficit: Nisi Christiani fugarent daemones, corpora gentilium tanquam vacua possessio istis ad libitum pateret.

Quid autem hoc adhuc sese ulciscendi modo promptius et expeditius? Verum ab omni vindicta illi sic abhorrebant, ut daemones ex hostium suorum gentilium corporibus expellere mallent, quam hos non expellendo de illis non bene mereri. Ingratissimi ergo erant gentiles, qui tantum, ait Tertullianus, praesidium flocci facientes clamitabant Christianos, sibi adeo necessarios, esse publicos generis humani hostes (Ibid.).

## ARTICULUS II.

Quam absurde ethnici obicerent Christianos esse publicos hostes, quia imperatorum solemnina non sicut illi celebrabant focos et toros educendo in publicum, epulando vicatim, tabernae habitu abolefaciendo civitatem, vino lutum cogendo, cursitando catervatim ad iniurias, ad impudentias illecebrasque voluptatis, ac domus suae non secus ac novi lupanaris postibus lauros lucernasque affigendo.

Cum Christiani ab omni vindicta prorsus abhorrent et de omnibus bene mererentur, quo dementi, inquires, furore ethnici illos hostes publicos esse tam audacter vociferabantur? Nulla sane, nisi plane absurda ratione, uti ex his intelliges Tertulliani verbis: *Propterea publici hostes Christiani, quia imperatoribus neque vanos neque mentientes neque temerarios honores dicant, quia verae religionis homines etiam solemnina eorum conscientia potius quam lascivia celebrant* (Tertullian. Apologet. cap. 35.). Totum igitur grande illud Christianorum scelus erat, quod imperatorum solemnina suo tantum pio ac sancto, non corruptissimo gentilium ritu agebant.

Quae autem fuerint ea solemnina si quis primum scire aveat, is meminisse debet haec ab ipso Auctore nostro appellari *solemnnes dies principum ac vota et gaudia Caesarum* (Ibid.), quae solebat variis temporibus celebrari. Nam singulis annis *post calendis ianuariis die tertio*, sicuti ait Caius, *pro salute principum vota suscipiantur* (Digest. lib. L. tit. 16. leg. 233.); vel quemadmodum ipse Tertullianus scripsit, *incipiente anno, incipiente mense* (Tertull. ad Uxor. cap. 6.). Praeterea agebantur quotannis natali, sive ipso die quo creati fuerant imperatores, ac potissimum quinto, decimo, quintodecimo et vigesimo abhinc anno. Quae quidem festa quinquennalia, decennalia, quindecennalia et vicennalia vocabantur. De his autem nos aliquid perstrinximus alia in dissertatione (Dissertat. in Luc. Caecil. cap. 11. Art. 3.) ubi Pagium (Pagius in Dissert. Hypat. Part. 2. cap. 2.) et alios qui plura de his disputant citatos invenies.

Tum autem illis in solemnibus ethnici fictos deos suos precabantur pro imperatorum civiumque salute, pro aeternitate imperii florentisque illius statu, sicuti a Plinio (Plin. Secund. Epist. 36. 37. 101. 106 et Panegy. Traian. post med.), Brissonio (Brisson. lib. II. de Formul. pag. 110.) aliisque observatum est. Christiani itaque, qui verum et unicum colebant Deum nec poterant alios quam veros et sacris religionis suae legibus praescriptos honores imperatoribus deferre, celebrabant quidem eorum solemnina non eadem utique qua ethnici lascivia, sed *conscientia*, ait Tertullianus (Tertullian. Apologet. cap. 35.) id est vero sinceroque mentis adfectu, prout noverant a Deo postulari. Quamobrem ille alibi: *Quod attinet ad honores regum et imperatorum, satis praescriptum habemus in omni obsequio nos esse oportere secundum Apostoli praeceptum subditos magistratibus et principibus, et potestatibus, sed intra limites disciplinae, quousque ab idololatria separamur* (Idem lib. de Idololat. cap. 15.).

Fatetur itaque solemnina imperatorum a Christianis celebrata fuisse secundum hanc Apostoli legem, ac fuis ad Deum intimo cordis adfectu, ut supra vidimus, pro imperatore et imperio precibus, non autem gentilium more, quem, uti ipse eos adloquendo ait, *nec modestia nec*

*verecundia nec pudicitia permittunt (sed occasio voluptatis magis quam digna ratio persuasit) fidem et veritatem vestram demonstrare* (Idem Apologet. cap. 35.). Quae in hoc textu uncinis inclusa vides, ea omnia contra codicum editorum et ineditorum fidem Rigaltius eiusque sequaces penitus sustulerunt. Nullam tamen huius amputationis rationem ab eis datam reperies, nisi suo silentio haec ab imperito quodam scriptore adiecta sibi videri significare voluerint. Sed quis illis ita tacentibus fidem habebit? Genuina enimvero Tertulliani verba esse evidenter probat communis codicum omnium consensus. Praeterea totum illius ingenium et loquendi modus in eis satis deprehenduntur. Sensus autem eius est: Christiani et imperatorum ac reipublicae hostes proclamantur, quia eorundem imperatorum solemnina non agunt gentilium more, quem nec modestia nec verecundia nec pudicitia illis permittunt, ac quae iisdem gentilibus celebrare persuasit occasio voluptatis potius quam digna ratio, qua suam erga imperatores *fidem et veritatem* demonstrent. Palam itaque adseverat in his solemnibus festis nullam fuisse ethnicorum fidem et veritatem. Nam falsissima tum vota faciebant pro salute imperatorum, quos cito et saepius, ut in sequentibus articulis videbimus, mori optabant.

Tres quoque virtutes, modestiam, verecundiam, pudicitiam tunc pessumdatas fuisse merito conqueritur. Quid enim his virtutibus magis contrarium, quam magnifica et splendida, non quidem occulte, privatisque in domibus, sed palam ac publicis in plateis agere convivia, quae epulantium temulentia, ebrietate, impudicitia, lascivia, libidine aliisque flagitiis contaminabantur? Sed ipsummet, si lubet, Tertullianum audiamus: *Grande*, inquit, ethnicorum illa principum solemnina agentium *videlicet officium focos et toros in publicum educere* (Ibid.). In antiquioribus editionibus legitur *choros*, sed melius haud dubie *toros*. Nam ibi ille loquitur de publicis conviviiis, quibus ethnici ad mensam accumbebant. Quamobrem paulo post adiecit: *Quam cultissimis et superbissimis toris forum sibi dividebant* (Ibid.). Tanta igitur magnificentia tantoque numero lectos sternebant in foro, ut illud inter se divisisse et implevisse viderentur.

Sed quia forum, tantum quantum esset, omnibus non sufficebat, alii *vicatim* (Ibid.), hoc est in civitatis cuiuslibet vicis publicisque viis et compitis epulabantur. Expende itaque, obsecro, utrum ad hunc morem nonnihil conducant haec Ciceronis verba, quibus palam renuntiat Apronium *imperasse ut in foro sibi medio lecti sternerentur: quotidie solitum esse non modo in publico, sed de publico convivari, cum in eis symphonia caneret, maximisque poculis ministraretur* (Cicer. lib. III. in Verr. pag. 136. lin. 43.). Memoriae etiam Cornelius Tacitus alicubi prodidit Neroni imperatori *nihil usquam perinde laetum, sibi publicis locis struere convivia, totaque urbe quasi domo uti* (Tacit. lib. XV. Annal. ante med. pag. 127.); ethnici vero his festis principum diebus omnia sibi licere arbitrati tum solebant non solum tota urbe quasi domo uti, sed *civitatem*, inquit Tertullianus, *tabernae habitu abolefacere* (Tertullian. Apologet. cap. 35.), ita ut tota civitas tabernae ac cauponae speciem haberet. Non desunt autem qui in hunc locum explicationis ergo hos adducunt Martialis versus:

*Tonsor, caupo, coquus, lanius sua limina servant,  
Nunc Roma est, nuper magna taberna fuit.*

(Martial. lib. VII. Epigramm. 60.)

Sed alii censent tabernae nomen ibi a Martiale sumi non quidem pro caupona, sed mercatu vel loco ubi merces venundari solebant. At quoquo modo accipiatur, constat tantam fuisse gentilium in his publicis conviviis intemperantiam, impudentiam et lasciviam, ut cibis sese non solum ingurgitarent, sed *vino*, ut ait Auctor noster, per medias civitatis vias effuso terraeque immisto *lutum cogere* (Tertull. Apolog. cap. 35.). Tum autem videre erat temulentos ebriosque homines *cateruatim cursitare ad iniurias, ad impudentias, ad libidinis illecebras*, vel sicut postea loquitur (Ibid. cap. 39.), *in catervas caesionum*, qui alios verberibus et flagris caedebant, *in classes discursationum*, sive hominum qui bacchantium more per totam discurrebant urbem. Quanto porro in hisce publicis conviviis fuerit intemperantia, ex his coniiice, quae de privatis scripsit Seneca: *Vides, inquit, hos eosdem e lectis suis spectantes popinam suam, aures vocum sono, spectaculis oculos, saporibus palatum suum delectantes. Mollibus lenibusque fomentis totum lacessitur eorum corpus et, ne nares interim cessent, odoribus variis inficitur locus ipse in quo luxuriae parentatur* (Sen. lib. de Vita Beata cap. 11. pag. 624.). Nam si talia erant privata illorum convivia, quanto magis publica in honorem imperatorum acta, quibus omnia etiam atrociora et turpiora sibi licita esse credebant.

Iure ergo merito Christiani haec homine, cui pudoris veraeque religionis vel quid minimum reliqui fuerit, indigna prorsus detestabantur. Casti itaque et sobrii festos solemnisque illos Caesarum dies agitabant. Procul igitur a corruptis gentilium moribus remoti *non laureis*, inquit Auctor noster, *postes obumbramus nec lucernis diem infringimus* (Tertullian. Apologet. cap. 35.). Nam occulti perduelles, ut suum adversus imperatorem odium et simultatem securius tegerent, tunc *recentissimis et ramosissimis laureis postes praestruebant, elatissimis et clarissimis lucernis vestibula nebulabant* (Ibid.). Cur autem hoc ultimo verbo utatur, intelligi potest his Persii de Herode versibus:

*Herodis venere dies cunctaque fenestra,  
Dispositae pinguem nebulam vomuere lucernae.*

(Pers. Satir. V. sub. fin.)

De iisdem autem lucernis et lauro, quibus domorum postes ornabantur, haec sunt Iuvenalis carmina:

*Cuncta nitent, longos erexit janua lauros,  
Et matutinis operatur festa lucernis.*

(Iuvenal. Satir. XII. v. 96 et seqq.)

Cur ergo Christiani has superstitiones penitus reproarent, hanc Tertullianus reddit rationem: *Accendunt quotidie lucernas quibus lux nulla est, nimirum verae religionis, affigunt postibus lauros postmodum arsuras, quibus ignes imminent: illis competunt et testimonis tenebrarum et auspicia poenarum* (Tertullian. lib. de Idololat. c. 15.), ignis videlicet aeterni, quo impii homines post hanc vitam puniendi

sunt. Tum deinde Christianum sic alloquitur: *Si templis renuntiasti, ne feceris templum, falsi scilicet dei alicuius, ianuam tuam* (Ibid.). De Iovis siquidem templo cecinit Ovidius:

*Cur tamen apposita velatur ianua lauro,  
Cingit et augustas arbor opaca domos?  
An quia perpetuos meruit domus ista triumphos?  
Aut quia Leucadio semper amata deo?  
Ipsane quod festa est? an quod facit omnia festa?  
Quam tribuit terris pacis an ista nota est?*

(Ovid lib. III. Trist. Eleg. I. v. 41 et seqq.)

Ad reiiciendum itaque profanum hunc ritum sola haec ratio Christianis sufficiebat. Sed aliam adhuc Tertullianus suggerit: *Si lupanaribus renuntiasti, ne indueris domui tuae faciem novi lupanaris* (Tertull. lib. de Idololat. loco cit.). Nam infamis huius domus ianuis solebant non solum lauri, sed lucernae etiam appendi. Unde haec apud Propertium ianuae querimonia:

*Non ego nocturnis potorum saucia rixis  
Pulsata indignis saepe queror manibus:  
Et mihi non desunt turpes pendere corollae,  
Semper et exclusis signa iacere faces.*

(Propert. lib. I. Eleg. 16.)

Suam itaque uxorem Tertullianus serio admonet fas nec illi nec ulli Christianae esse, ut *omnibus solemnibus regum procedat de ianua laureata et lucernata, ut de novo consistorio libidinum publicarum* (Tertullian. lib. I. ad Uxor. cap. 6.). Quamobrem in suo Apologetico recte concludit neque honestum esse neque licitum *solemnitate publica exigente induere domui tuae habitum alicuius novi lupanaris* (Idem Apologet. cap. 35.).

Neminem porro sanae mentis hominem esse putamus, qui ex haectenus dictis non intelligat quosdam heterodoxos homines hoc Auctoris testimonio plane penitusque abuti, qui inde inferunt vetitum esse iisdem Christianis in suis ecclesiis usum cereorum et luminum. Non de his enimvero, de quibus nos supra (cap. 15. Art. 4 et Dissert. in Lactant. cap. 25. Art. 2.), sed de aliis cereis et luminibus profano gentilique ritu adhiberi solitis ibi disputat. At sane inde manifestissime colligitur Christianos nec reipublicae nec imperatorum hostes esse publicos, propterea quod horum solemnia pio suo, sed non illo gentilium prorsus damnando ac detestabili more celebrabant.

### ARTICULUS III.

Ostenditur ethnicos fuisse revera publicos hostes imperatoris, quem palam vexabant dieteriis ac conviciis, quorum testis erat Tiberis et schola bestiarum, et qui novi ac novi Caesaris scenam semper optabant ac tum etiam cum ei acclamarent: De nostris annis  
augeat tibi Iuppiter annos.

Satis Tertullianus non habuit ipse luce clarius demonstrasse Christianos non esse publicos aut imperatoris aut reipublicae hostes: sed palam ac perspicue ostendit ipsosmet gentiles in hoc ipso genere offendisse, in quo alios plane immerito reprehendebant. Neque alienos quidem vel longe remotos testes advocat: sed *ipsos*, inquit,

*Quirites, Romanos, ipsam vernaculam septem collium, hoc est urbis Romae plebem convenio, an alicui Caesari parcat lingua Romana* (Tertullian. Apologet. cap. 35.), id est parcat diceriis, sannis, conviciis et contumeliis, quibus imperatores suos insectabantur. Tantorum enimvero *contumeliarum*, ait ille, *testis est Tiberis et schola bestiarum* (Ibid.). Sed quodnam, rogabit aliquis, potuit esse istud Tiberis fluvii testimonium? Respondent nonnulli eo nomine designari nautas ripam huius fluvii incolentes, feros procacesque homines, qui penuriae tempore et deficiente frumento solebant in ipsum Caesarem petulantissima lingua invehi. Verum haec explicatio vix ulli probabitur nec menti Tertulliani videtur convenire. Alii opinantur Tiberis nomine denotari pontem vel locum quendam, ex quo maledici et obtractatores proiiciebantur in Tiberim; sed id forsitan non melius. Nobis itaque facilius persuadebis Tertullianum alludere ad statuas quasdam in publicis Romae locis et in Tiberis ripa positas, ad quas mordaces huiusmodi libelli affigebantur. Alibi siquidem ipse Tertullianus: *Vanitatis, ait, sacrilegia conveniam et ipsius vernaculae gentis irreverentiam recognoscam et festivos libellos, quos statuariae sciunt et illa obliqua nonnunquam dicta a concilio atque maledicta quae circi sonant: si non armis, lingua semper rebelles estis* (Idem lib. I. ad Nation. cap. 17.). Nonne enim ibi aliis verbis illa duo indicat, quae ab eo *Tiberis et schola bestiarum* in Apologetico vocantur? Festivi quippe libelli in imperatoris contumeliam appendebantur statuis, quae in publicis locis, Tiberi proculdubio vicinis, collocatae fuerant. Atque hinc Tiberis horum festive et contumeliose dictorum testis dici potuit.

At bestiarum autem scholam quod spectat, non deerunt fortasse qui putent eo nomine designari illarum caveam, in cuius ianua inscribebantur illa facete et acute dicta, quibus imperatores pungebant. Quid tamen si schola bestiarum seu forte bestiariorum sumatur pro toto circo, de quo mox a Tertulliano dictum audivimus: *Maledicta circi sonant?* Vix enim alibi gentiles maiore licentia, amarioribus diceriis ac magis scurrili dicacitate imperatores suos laedere consueverant. Visne id, quod satis tamen notum est, aliquibus exemplis probari? Audi haec Suetonii de Augusto Caesare, etsi optimo principe, verba: *Populus quondam universus ludorum die et accepit in contumeliam eius et assensu maximo comprobavit versum in scena pronuntiatum de gallo Matris Deum tympanizante* (Sueton. in Vita Augusti cap. 68.):

*Videsne ut cinaedus orbem digito temperet.*

Postea vero de Tiberio imperatore: *Urebant insuper anxiam mentem varia undique convicia, nullo non damnatorum omne probri genus coram vel per libellos in orchestra positos ingerente* (Idem in Vita Tiberii cap. 66.). Iulius autem Capitolinus haec de Vero imperatore narrat: *Circensium tantam curam habuit, ut frequenter provincialibus litteras causa circensium et miserit et acceperit. Denique etiam praesens et cum Marco sedens multas a Venetianis est passus iniurias, quod turpissime contra eos faceret* (Iul. Capitol. in Vita Veri pag. 306.). Sed haec, quae tam saepe obtigerunt, fusius prosequi quid necesse est?

Urget Tertullianus: Si quae cordis animique humani fenestra ad scrutandos sensus eius intimos pateret, tunc certe agnosceremus quantis omnes votis optabant *novi ac novi Caesaris* scenam, hoc est frequentem Caesaris mortem et electionem alterius *congiario dividendo praesidentis* (Tertullian. Apologet. cap. 35.). Quidam autem legi velent *praesideruntis*, sed levi coniectura et contra codicum fidem. Tertullianus enim significat ethnicos semper optasse scenam novi Caesaris, qui congiario sive muneri, plerumque pecuniario, plebi aut militibus dividendo praesesset aut se praesente dividi iuberet. Mos quippe erat Caesaribus recens electis aut ut eligi possent, huiusmodi munera populo largiri. Plura autem huius largitionis exempla apud Romanæ historiae scriptores passim reperire est. Si quis tamen aliqua desiderat, ex his pauca seligemus. Claudius postero die, quo ad imperium a militibus raptus potius quam electus fuit *armatos*, ait Suetonius, *pro concione iurare in nomen suum passus est promisitque singulis quinadena sextertia, primus Caesarum fidem militis etiam praemio pigneratus* (Sueton. in Vita Claudii cap. 10.). Claudio autem mortuo *illatus est castris Nero*, Cornelii Taciti verba sunt, *et congruentia tempori praefatus promisso donativo ad exemplum paternae largitionis imperator consalutatur* (Tacit. in fine lib. XII. Annal.). Testatum vero Spartianus facit ab Adriano datum militibus duplicem ob imperii auspiciâ largitionem (Spartian. in Vita Adriani post. init.), et Lampridius alias ab Macrino, cum Antoninum Diadumenum imperatorem renuntiavit (Lamprid. init. Vitae Anton. Diadum.). Cui autem haec satis non erunt, hic adeat Robertellum (Robert. de Commod. Praem. Don. Milit.), Pancirolum (Pancirol. in Notit. Imper. Orient. cap. 74.) et alios. Gentiles igitur lucro semper ducti, ut donativum saepius acciperent, regnantis Caesaris mortem ac novi, cito tamen morituri, scenam optabant.

Urget adhuc Auctor noster eo tempore ipsaque hora hanc scenam mortemque Caesaris ab illis cupidius expetitam, cum ipsi acclamabant:

*De nostris annis tibi Iuppiter augeat annos.*

Sed in nostris codicibus et editis vetustioribus legimus rupta metri forma: *De . . . . augeat tibi Iuppiter annos* (Tertullian. Apologet. cap. 35.). At quoquo modo legatur, ibi Tertullianus innuit simulatam planeque mendacem fuisse hanc acclamationem gentilium, qui tum Caesaris mortem toto animo appetebant. Nec ullus ambigendi locus esse videtur, quin simili mendacio Ovidius Augusto Caesari acclamaverit hoc carmine:

*Augeat imperium nostri ducis, augeat annos.*

(Ovid. lib. I. Fastor. v. 611.)

Verum si haec gentilium acclamatio simulata plane fuit, constat sincerissimum fuisse illud Ambrosii pro Valentiniano imperatore, licet mortuo, votum: *Nec ego abnuo immatura obiisse aetate, quem nostrae vitae temporibus fulcire cuperemus, ut de nostris annis viveret qui fungi non potuit suis* (Ambros. de Obitu Valent. §. 43. pag. 1186.). Nos vero olim observavimus ibi Ambrosium his verbis alluisse ad notatum a Tertulliano solemnem acclamandi formulam. Plures porro

his similes, quibus longam Caesarum vitam optare ethnici videbantur, saepius legimus in eorum libris qui vitas imperatorum Commodi, Pertinacis, Probi, Balbini aliorumque scripserunt. Sed adire praeterea poteris Brissonium (Brisson. libr. I. de Formul. p. 95 et seqq.) et Bernardini Ferrarii primum de acclamationibus et plausu librum (Ferrar. lib. II. de Aclam. cap. 19 et 20 et seqq.). Ceterum Tertullianus recte ex dictis colligit gentiles, qui huiusmodi vota de proxima imperatoris morte faciebant, reipsa fuisse et illius et reipublicae hostes publicos, uti adhuc ex iis patebit quae in sequenti articulo dicenda sunt.

## ARTICULUS IV.

Maiores imperatorum hostes fuisse ethnicos proditores, Cassios, Nigros, Albinos et alios, qui inter duas laurus Caesarem obsederunt, qui faucibus eius exprimendis exercuerunt palaestricam, qui irruerunt in palatium, omnibus Sigeriis atque Partheniis audaciores, qui scelestorum partium socii ac plausores quotidie revelabantur, ac tandem qui astrologos, aruspices, augures et magos de imperatorum capite consultabant ac tam falsa pro eorum salute faciebant vota quam sincera Christiani.

Si laesae maiestatis humanae rei fuerunt gentiles, qui mortem Caesarum et imperatorum tam nefariis votis efflagitabant, longe gravius proculdubio in illos peccabant alii perduelles atque ignavi proditores, qui vel ab eorum partibus defecerant vel vita illis erepta tentarunt occupare tyrannidem. Ex illorum proculdubio numero fuerunt memorati a Tertulliano (Tertullian. Apologet. cap. 35.) *Cassii et Nigri et Albini*, id est Cassius Clemens, Pescennius Niger et Albinus, qui moti sunt in Severi imperatoris, ut supra vidimus (Supra cap. 2. Art. 1.), imperium invadere. Publici ergo hostes erant et laesae maiestatis humanae rei.

Eiusdem quoque sceleris ii aperte convincuntur qui inter duas laurus, Tertulliani adhuc verba sunt, *obsident Caesarem, qui faucibus eius exprimendis palaestricam exercent* (Tertullian. loc. cit.). Non obscure autem loqui videtur de Commodio imperatore, cuius vitae non semel insidiae instructae sunt. Primo enim Pompeianus sive, ut alii volunt, Quadratus vitae eius insidiatus est *in angusto quodam introitu*, sicuti in Dionis Epitome legitur (Dion. Epit. p. 284.), aut ut ait Ammianus Marcellinus, *in amphitheatri cavea* (Marcell. libr. XXXIX. p. 550.) aut, quemadmodum Herodianus tradidit, *in aditu amphitheatri et obscuro loco* (Herodian. lib. I. Hist. p. 472.). At si in hoc amphitheatri aditu plantatae erant laurus, haud difficiliter intelligere est eum Commodus inter duas lauros obsessus dicatur. Verum quia id rigidioribus criticis facile non probatur, opinatus est Rigaltius his Auctoris nostri verbis designari lauretum variis (Idem ibid.), teste Herodiano, arboribus ac pulchra copiosaque lauro obsitum, quo, dum pestis Romae grassaretur, Commodus medicorum consilio secesserat. Non omnino forsitan inepte, nisi Herodianus dixisset non ibi, sed in amphitheatri aditu paratas fuisse eidem Commodio insidias. Quidam itaque suspicantur *laurus* nomine significari duo Commodi palatia, inter quae insidiator eum aggressus est. *Laurus* quippe, uti observat Plinius, *ianitrix erat Caesarum* (Plin. lib. XV. Hist. Natur. cap. 30.). Expende, quaeso, quae ex his tribus explicationibus tibi magis arri-

deat, ac te pronuntiantem libenter audiemus. Quaecunque porro illa sit, evidentissime inde conficietur hunc vitae Caesaris insidiatorem fuisse hostem publicum.

Facilius haud dubie explicari possunt haec subsequencia Tertulliani verba: *Qui faucibus eius exprimentis palaesticam exercent* (Tertullian. Apologet. cap. 35.). Nam denuo structae sunt eidem Commodo insidiae, quibus a *Narcisso* athleta, ut ait Xiphilinus (Dion. Epit. p. 384 et seqq.) vel, sicut scribit Herodianus (Herodian. Hist. lib. I. p. 486 et seqq.), a *Narcisso* audaci ac strenuo adolescente sive, quemadmodum narrat Aurelius Victor (Aur. Vict. in Vita Commodi), *validissimo athleta* seu, veluti Lampridius testificatur, *per atletam eum quo exerceri solebat* (Lamprid. in Vita Commodi p. 315.) compressis faucibus strangulatus est.

Addit Tertullianus alios quoque ethnicos esse publicos hostes reosque maiestatis, *qui in palatium irrumpunt* (Tertullian. Apologet. cap. 35.), ii videlicet perduelles sicarii, a quibus crudeliter occisus est Pertinax imperator, quemadmodum Herodianus (Herodian. lib. II. Hist. p. 598.), Capitolinus (Capitol. in Vita Pertin. p. 318.) ac Xiphilinus (Dion. Epit. p. 390.) litteris consignarunt. *At hi*, inquit Auctor noster, *omnibus Sigeriis atque Partheniis audaciores* (Tertullian. loc. cit.), a quibus scilicet occisus fuit Domitianus imperator, sicut alibi ostendimus (Dissertat. in Luc. Caecil. cap. 6. Art. 2.). Quapropter nihil nobis superest observandum, nisi ea Tertulliani verba plane incorrupta non videri. In antiquioribus enim nostris codicibus habetur *tot Sigeriis*, in quibusdam editionibus *Stephanis*; haud dubie quia Suetonius (Sueton. in Vita Domitiani cap. 17.) nulla Sigerii facta mentione narrat Domitianum primo quidem sauciatum fuisse a Stephano ac postea a Clodiano, Parthenio et Saturio interemptum. Sed dictu difficile, cur ibi omissum fuerit nomen Sigerii, cuius diserte meminit non modo Xiphilinus (Xiphil. Epit. Dion. pag. 335.), verum etiam Martialis duobus his carminibus:

*Et sacro decies repetis palatia clivo*

*Sigeriosque modos, Partheniosque sonas.*

(Martial. lib. IV. Epigram. 79.)

Valeat ergo Heraldi coniectura, qui primum quidem suspicatus est in Tertulliani textu legendum *Sergiis*, et melius, uti ipse ait, deinceps consultus *Chaereis* aut *Corneliis*. Nam his lectionibus adversatur nostrorum melioris notae codicum confirmata Martialis aliorumque testimonio auctoritas.

Praeterea Tertullianus asseverat illos etiam publicos hostes esse: *Qui nunc scelestarum partium socii aut plausores quotidie revelantur* (Tertullian. Apologet. cap. 35.). Et certe iam a nobis supra (Supra cap. 2. Art. 2.) annotatum est his verbis designari Albinianae factionis conscios fautoresque, qui in Severi imperatoris perniciem coniuraverant. Plenius quoque illud ibi enucleavimus quod Auctor noster adiecit: *Eadem officia dependunt et qui astrologos et aruspices et augures et magos de Caesarum capite consultant* (Tertullian. loc. cit.). Cur enim eos tanta curiositate consulebant, nisi quia aut cogitabant de futura Caesarum morte, quam certe cupiebant brevi tempore futu-

ram. Nam continenter ille dixit: *Non ea mente de caris*, id est consanguineis atque parentibus, *consultitur qua de dominis* (Tertullian. loc. cit.), quos sincere non diligimus. De primis siquidem *curiosa est*, ait ille, *sollicitudo sanguinis*, hoc est illorum quibus sanguine coniuncti sumus, quos quidem cupimus esse incolumes: alia vero *servitutis*, cuius iugum sublato domino quilibet servus cito citius discutere exoptat. Tuum tamen ne induxeris in animum primam de propinquorum salute consultationem Tertulliano probari. Non aliud quippe significat, nisi posteriorem de Caesarum interitu esse hac longe peiorem. Omnes enimvero magorum consultationes plane penitusque condemnat, utpote *ab Angelis*, inquit (Ibid.), *desertoribus*, ut supra vidimus, *proditas et a Deo interdictas*.

Quis porro non horreat immanem horum omnium perfidiam, qui *sub ipsa usque impietatis eruptione et sacra faciebant pro salute imperatoris . . . ut vota propria iam edicerent in aliena*, nimirum imperatoris, *solemnitate et exemplum atque imaginem spei suae inaugurarent, nomen principis in corde mutant* (Tertullian. Apologet. cap. 35.), id est ficta prorsus pro salute imperatoris ac vera pro illius morte et proximo eius successore vota nuncupantes, illius nomen ore tenus, alterius autem intimo corde appellabant? Quid autem hac perfidia magis detestandum?

Mirari itaque satis non possumus temeritatem ethnicorum, qui cum tot exemplis hostes publici et laesae maiestatis rei fuerint, huiusce criminis Christianos plane innocentes impudentissime accusabant. Nullus enimvero inter tot perduelles hostesque publicos Christianus unquam deprehensus est. Quocirca ad Scapulam Africae praesidem haec Tertullianus noster scripsit in verba: *Circa maiestatem imperatoris infamamur: tamen nunquam Albiniani nec Nigriani vel Cassiani inveniri potuerunt Christiani, sed iidem ipsi qui per genios eorum*, sicut supra ostendimus, *in pridie usque iuraverant, qui pro salute eorum hostias et fecerant et voverant, qui Christianos saepe damnaverant, hostes eorum sunt reperti. Christianus nullius est hostis, nedum imperatoris, quem sciens a Deo constitutum necesse est ut et ipsum diligit et revereatur et honoret et salvum velit cum toto Romano imperio* (Idem lib. ad Scapul. cap. 2.). Sed haec satis a nobis supra explanata sunt.

Tam vera itaque erant Christianorum pro imperatorum salute, quam falsa gentilium vota ac tanto studio et honore imperatores colebant, quanto iidem ethnici odio eos prosequerantur. Etenim *pietas et religio et fides*, inquit Auctor noster, *imperatoribus debita non in huiusmodi officiis consistit, quibus hostilitas magis ad velamentum sui potest fungi* (Idem Apologet. cap. 36.), id est quibus religio sub umbratili falsae pietatis larva potest perfidum hostilemque occultare animum. At pietas et religio residet *in iis moribus quibus civilitas tam vere in imperatorem quam circa omnes habet exhiberi*. Ita quidem ex Woveriano codice et quibusdam recentioribus editionibus. In antiquioribus vero et nostris codicibus manuscriptis legitur *iis moribus quibus divinitas imperat tam vere quam circa omnes etc.* (Ibid.). Nonne autem tot vetustioris meliorisque notae codicum auctoritas ma-

ioris quam unius Woveriani est ponderis? Neque dixeris nomen *civilitas*, quo civium societas et concordia significatur, magis convenire Tertulliani proposito. De moribus enimvero loquitur a Deo imperatis, quibus religio et pietas in imperatorem omnesque alios exhiberi debet. Nam inde etiam evidentius demonstratur Christianos, qui Dei sui legibus non parere nefas ducebant, sincero animo imperatorem honoravisse ac proinde nec hostes fuisse publicos nec reos laesae maiestatis humanae.

ARTICULUS V.

Quae sint illicitae factiones ac quantum ab eis discrepet pia vivendi ratio Christianorum, qui immerito factiosi dicebantur, quia spectaculorum fugiebant voluptates tamque licitas sectabantur quam aliis prohibitis Epicurei et alii indulgebant.

Nullis unquam rationibus, etiam validissimis, sedari potuit implacabile gentiliū in Christianos odium, sed magis magisque clamitabant illorum factionem et imperatoribus et reipublicae plane contrariam evellendam esse radicitus. Non obscure autem Tertullianus innuit factionis nomen in bonam malamque partem accipi (Tertullian. Apologet. cap. 38.). Festus quoque: *Factio*, inquit, *et factiosus initio honesta vocabula erant. Unde etiam factiones histrionum et quadrigarum dicuntur. Modo autem nomine factionis seditio et arma vocantur* (Fest. de Signif. Verb. cap. 2. ad v. Factio). Circensium etiam factionum, quas ethnici malas esse non putabant, mentio saepius facta est in Suetonii (Sueton. Claud. cap. 5. Domit. cap. 7.), Cassiodori (Cassiod. lib. III. Variar. Epist. 41. p. 56. col. 2.) aliorumque libris et diversis inscriptionibus.

Tertullianus itaque ethnicos gravissimis hisce verbis castigat: *Proinde nec paulo lenius inter licitas factiones sectam istam Christianorum deputari oportebat, a qua nihil tale committitur quale de illicitis factionibus timeri solet* (Tertullian. Apologet. cap. 38.). Heraldus autem contra omnium sive editorum sive manuscriptorum codicum reclamationem legendum auguratur *illicitas*, non vero *licitas* factiones. Non enim aliud, inquit, sibi Tertullianus voluit nisi leniorem videri quorundam ethnicorum sententiam, qui existimabant Christianorum sectam legibus contra factiones promulgatis prohiberi, in hoc tamen illos errasse, quod hanc sectam in factionum illicitarum numero collocabant. Sed quid audeas contra unanimem codicum omnium consensum? Quid vero, si transposita sit particula *nec*, aut referenda ad nomen *licitas*, ita ut sit hic Auctoris nostri sensus: Ethnici falsissime Christianos hostes publicos esse clamabant. Nec paulo lenius ii cum illis agebant, a quibus numero adscribebantur non licitarum factionum, quibuscum nihil habebant commune et a quibus *nihil tale committitur quale de illicitis factionibus timeri solet* (Ibid.).

Quo autem modo sectam Christianorum non esse illicitam probaverit, consideremus: *Prohibendarum*, ait, *factionum causa de providentia constat modestiae publicae, ne civitas in partes scinderetur* (Ibid.). In antiquioribus editis legimus *de providentia et modestia publica*. Sed non ita bene, quandoquidem Auctor noster declarat prohibendarum factionum hanc causam esse, ut modestiae publicae

provideatur ac consulatur. Modestia vero a latino oratore sic definitur: *Scientia earum rerum quae agentur aut dicuntur loco suo collocandarum. Itaque videtur eadem vis ordinis et collocationis fore . . . Sicut modestia haec, quam interpretamur, ut dixi, scientia sit opportunitatis idoneorum ad agendum temporum* (Cicer. lib. I. de Offic. p. 370. lin. 47 et seqq.). Eo autem sensu nomen modestiae sumptum videtur a Tertulliano nostro, qui idcirco malas factiones veritas esse asseverat, ne turbato ordine rerum, loco et tempore agendarum aut dicendarum, civitas scindatur in partes. Nam ea divisio ac dissensio *inquietat*, uti loquitur, sive perturbat *comitia*, id est generales omnium ordinum coetus et *concilia* (Tertullian. Apologet. cap. 38.), hoc est illorum partem congregatam. Laelius enim Felix ab Aulo Gellio citatus: *Is, inquit, qui non universum populum, sed partem aliquam adesse iubet, non comitia, non concilium adhibere iubet* (Gell. lib. XV. Noct. Attic. cap. 7.). Turbat etiam *curias*, quibus olim sacerdotes, ut Varro observat (Varr. lib. IV. de Ling. Latin. pag. 51.), res divinas et senatus humanas curabant, turbat *conciones* sive publicas patronorum orationes et ad eas audiendas hominum conventus, denique turbat *spectacula* circensium aliorumque ludorum publicorum, uti paulo antea dicebamus.

At ea omnia, pergit Tertullianus, tunc potissimum timenda erant, *cum iam et in quaestu habere coepissent venalem et mercenarium violentiae suae operam* (Tertull. loco cit.), ad excitandas adversus imperatorem, quemadmodum animadvertimus, turbas atque seditiones. Contra illum quippe coniurati alios perditos homines pretio ac mercede in partes trahebant suas.

Nihil autem tale vel quid his minimum simile a Christianis timendum erat. Primo enim in publicis suis synaxibus nihil agebatur nisi pium et sanctum, atque ibi, sicut alibi, Deum toto corde orabant pro imperatoribus ac tranquillo imperii statu, pro suis inimicis ac ceteris omnibus (Ibid. cap. 39.). Quae quidem omnia iam a nobis abunde demonstrata sunt (Supra cap. 14. Art. 3. et cap. 21. Art. 1.).

Secundo his ab omni ambitione ac dignitatum honorumque cupiditate prorsus abhorrentibus, sive ut Auctoris nostri verbis utamur, *nobis ab omni gloriae et dignitatis ardore frigentibus nulla est necessitas coetus* (Tertullian, ibid.), id est ut memoratis ethnicorum coetibus intersimus, ubi dignitates, magistratus et honorum insignia cupidis ambitiosisque tribui solebant. Ad haec vero, ab actibus publicis alicui unam dumtaxat agnoscimus omnium hominum rempublicam, videlicet mundum, quem tranquillum et pacatum optamus. In unam igitur partem non magis inclinati quam alteram procul ab omni omnino turbulenta, seditiosa et illicita factione absumus.

Praeterea Christiani publica ethnicorum spectacula, quae frequentissima factionum incitamenta erant, plane penitusque fugiebant et detestabantur. Non aliam quippe illa habent originem, nisi de *superstitione*, uti ait, sive impio falsorum numinum cultu, sicut alio ipse in libro fusius et singulatim demonstrat. Recte ergo in Apologetico suo hanc inde elicit conclusionem: *Nihil est nobis dictu, visu, auditu cum insaniam circi, cum impudicitia theatri, cum atrocitate arenae,*

*cum xysti vanitate.* Atque ita in omnibus manuscriptis codicibus et antiquis editionibus: sed a Rigaltio eiusque sequacibus haec verba *dictu, visu, auditu* sublata sunt, an recte, te iudicem appello. Ea enim genuina et consultissime ab illo addita sunt, ut ostenderet haec spectacula ideo a Christianis devitari, quia praeter idololatriae crimen nefas ducebant illicitas dictu, visu et auditu capere voluptates (Tertullian. loco cit. et lib. de Spectac. cap. 6 et 7 et seqq.). Quam autem istae noxiae ac pestiferae essent, his disces eius verbis, quibus illas alibi appellat: *Solemnes voluptates circi furentis et caveae saevientis et scenae lascivientis* (Idem lib. I. advers. Marcion. cap. 27.). Alibi vero: *Perit et fidelis elapsus in spectaculum quadrigarii furoris et gladiatorii cruoris et scenicae foeditatis et xysticae vanitatis* (Idem lib. de Pudicit. cap. 7.). Sed de his plura in libro de Spectaculis, nosque in hac et aliis dissertationibus nostris.

Obliciebant tamen gentiles vel eo ipso nomine prohibendam damnandamque Christianorum sectam, quod illi ceterorum hominum coetus adspernarentur ac publicorum spectaculorum oblectamenta, quibus imperatores antiquioresque humanae leges favebant, non secus ac pestem publicam devitarent. Sed his Tertullianus respondet: Esto tam licitae quam nefariae sint hae voluptates: *Quo vos, inquit, offendimus, si alias praesumimus sectamurque voluptates?* Quid vero, *si oblectari novisse nolumus* ac omne respuimus voluptatis genus? Certe *nostra iniuria est, si forte, non vestra* (Idem Apologet. cap. 38.), hoc est nobis tantummodo damnum inferimus, nequaquam autem vobis, nisi forte et vestrum damnum sit tam nefariis vos totos dedere voluptatibus.

Neque urgeatis ea nos reprobare *quae placent vobis* (Ibid.). Non diffitemur enim, immo inde gloriamur. Sed quid vestra illud interest? Nonne etiam *nec vos nostra delectant?* Si ergo nostras licitas castasque delectationes repudiatis, cur vestras plane libidinosas atque homine rationis compote prorsus indignas reicere nobis non licebit?

Prosequitur Tertullianus illudque confirmat Epicureorum exemplo, quod his totidem codicum nostrorum verbis proponit: *Licuit Epicureis aliquam decernere voluptatis veritatem, id est animi aequitatem et ampla negotia Christianae* (Ibid.). Eadem quoque in antiquis editionibus habentur, si tamen excipias ultimum nomen *Christianae*, quod quidem librorum oscitantia adiectum nemo sane negaverit. Verum Rigaltius, uti supra monuimus (Sup. cap. 3. Art. 1.), haec tantum retinuit: *Licuit Epicureis aliquam decernere voluptatis veritatem*, eaque loco suo mota istis praeposuit: *Quo vos offendimus.* Nos autem ibi monitos esse voluit se hanc emendationem ab iis collegisse qui Fuldensem codicem viderant. Sed etsi res ita se habeat, numquid idcirco unius Fuldensis libri auctoritas ceteris omnibus, quorum plures longe vetustiores sunt, debuit anteferri? Nonne ea verba, si nomen *Christianae*, quemadmodum diximus, tanquam superfluum ademeris, Auctoris nostri proposito ac menti satis belle conveniunt?

Eum enimvero in modum argumentatur: Cur Christianis non liceat quam honestam existimant sequi voluptatem, cum Epicureis licerit illam seligere quae praestat *animi aequitatem*, sive potius aequabili-

tatem et tranquillitatem, quae nullò motu iniucundo nec amplis negotiis turbetur? Nam *summa*, inquiebat Cicero, *voluptas est, ut Epicuro placet, nihil dolere* (Cicer. lib. I. de Finib. p. 45. lin. 28.), vel sicuti tradidit Theodoretus, ea voluptas, quae omne curarum fastidii-que genus ac proinde *ampla negotia* excludit (Theodoret. Serm. 12. de Vita Beata p. 675.). Si autem hic ipse est Tertulliani sensus, in eius textu scribi debet *nec*, non vero *et ampla negotia*, nisi hoc nomine ea negotia intellexerit quae amplitudine sua nullam commovent animi perturbationem. De illa porro Epicuri sectatorumque eius opinione alibi nec semel disputavimus. Tertullianus porro ex his omnibus rationum momentis recte concludit Christianorum, qui illicitas gentiliū voluptates repudiabant, sectam non esse factionem illicitam ac prohibendam, sed optimam sane et aliis omnibus praestantiorē. Contra vero factiosi plane et seditiosi erant gentiles, qui, ut articulis superioribus vidimus, imperatores suos scurrili dicacitate, conviciis ac contumeliis palam insequabantur, mortem eorum optabant, contra illos conspirabant violentasque eis inferebant manus.

## CAPUT XXIII.

Christianos publicarum cladum non esse causam.

## ARTICULUS I.

Quae sint publicae clades quarum Christianos auctores esse tam saepe quam falso ethnici conquerebantur, ac quomodo Tertullianus eos refellat.

Observatum a nobis fuit in superioribus dissertationibus nostris (Dissertat. in Arnob. cap. 6. Art. 1 et 2.), nullam fuisse criminationem ea saepius repetitam, qua ethnici conquerebantur Christianis *omnis*, sicut ait Tertullianus, *publicae cladis, omnis popularis incommodi esse causam*. Taederet nos sane cramben tam saepe recoctam iterum recoquere hanc rursus refellendo insulsam omnino argumentationem, si ethnicos illam tam inepte obtrudere aliquando poenituisset. Sed homines vesani immanique in Christianos odio furentes vix aliud ad perdendos Christianos hac calumnia aptius excogitasse arbitrabantur (Tertullian. Apologet. cap. 40. et lib. I. ad Nation. cap. 9.). Quamobrem Tertullianum nostrum sequamur ac quid eam exponendo atque evertendo aut singulare aut paulo obscurius dixerit enucleare tentemus.

A Romanis autem sic ille orditur: *Si Tiberis ascendit ad moenia* (Ibidem), aut ut alio in libro: *Si Tiberis redundaverit*, id est si nimium exundans Urbis moenibus ac terrarum etiam fertilitati nocuerit, contra vero: *si Nilus non ascendit ad arva, nec agros solita inundatione, sive ut canit Virgilius:*

. . . . *Nigra non foecundat arena.*

(Virgil. lib. IV. Georg. v. 290.)

Praeterea *si caelum*, addit Auctor noster, *stetit*, sive ut postea, *cum ab imbris aestiva hiberna suspendunt* (Tertullian. loco cit.), et ibi caeli nomine quid denotet, si postules, tibi respondebimus his Tullii

veabis: *Caelum hoc, in quo nubes, imbres ventique coguntur* (Cicer. lib. II. Tuscul. pag. 122. lin. 14.), ex hoc caelo si imbres opportuno hiemis vel aestatis tempore non effluant terramque non reddant fertilem; quod Cyprianus Tertullianum secutus hoc ita expressit: *Cum dicas plurimos conqueri quod imbres et pluvias serena longa suspendunt*; et alibi: *quando imbrem nubila serena suspendunt* (Cyprian. ad Demetr. et libr. de Mortalit.), item *si terra movit* eiusque insolito motu oppida corruerint, aut eius hiatu absorpti sint homines, uti paulo post videbimus, denique *si fames et lues* (ibi supplendum *saeviant atque grassentur*), aut ut alibi clarius, *si fames afflixit* (Tertullian. Apologet. cap. 40 et lib. I. ad Nation. cap. 9.): in his, inquit Tertullianus, omnibus publicis calamitatibus, una omnium gentilium voce: *Christianos Ad Leonem acclamatur* (Idem Apologet. ibid.). Sed hoc ultimum verbum, quod in nostris codicibus manuscriptis et antiquis editionibus reperitur, a Rigaltio amputatum est. At etiamsi absit, subaudiri utique debet. Illa vero acclamatio, de qua nos supra egimus, in circo potissimum fieri consueverat. Verum ea sola, quantumvis iniquissima, rapiabantur Christiani ac confestim leonibus aliisque belluis devorandi exponebantur. Tertullianus vero illam tribus tantum his verbis irridendo explodit: *Tantos ad unum* (Ibid.)! perinde ac si dixisset: *Papae!* Numquid putatis infantiam propemodum, sicut antea observabamus, Christianorum multitudinem exponi potuisse leoni unico atque ab illo devorari?

Tum post haec ille gravibus rationum momentis demonstrat nihil falsius fingi potuisse quam Christianos publicarum aut aliarum calamitatum esse auctores: *Nam ante Tiberium*, inquit, id est ante Christi adventum, *quantae clades orbem et urbes ceciderunt* (Ibid.)? Non eo autem sensu dixit *ante Tiberium*, quo significet Christum non antea in hunc mundum venisse, sed adventum eius mundo patefactum cum ille regnante Tiberio edidit miracula suamque Ecclesiam fundavit. Nam in libro ad Nationes: *Principe*, ait, *Augusto nomen hoc ortum est, Tiberio disciplina eius illuxit* (Idem lib. I. ad Nation. cap. 7.). Quocirca ille postea dixit: *Aetatis nostrae nondum anni trecenti: quantae clades ante id spatium supra universum orbem ad singulas urbes et provincias ceciderunt? Quanta bella externa et intestina? Quot pestes, fames, ignes, hiatus motusque terrarum saeculum digessit? Ubi tunc Christiani, cum res Romana tot historias laborum suorum subministravit* (Ibid. cap. 9.)? Quibus autem exemplis haec demonstraverit, cum sine aliqua explicatione praeterire non possimus, ad ea singillatim exponenda, si placet, aggrediamur.

## ARTICULUS II.

Quomodo Tertullianus demonstret Christianos ideo publicarum cladum non esse auctores, quia ante Christi ortum plurimis terrarum inundationibus ac motibus pessum abierunt Hieria, Anaphe, Delos, Rhodos, Cos, item maior Asiae vel Africae pars, et epotum mare Corinthium, atque ex Lucania Italiae abscissa facta est Sicilia, omnesque homines cataclysmo non tantum campestri, sed universali perierunt.

Nulla certe validiori argumento probari potest Christianos auctores non esse publicarum cladum, quam plurimarum exemplis, quae

ante Christi ortum contigerunt. Atqui nullus, qui vel primoribus digitis historias veterum temporum attingit, ignorare potest, quam frequentem illarum mentionem scriptores plerique omnes fecerint. Parum itaque necesse videbatur plura huiusmodi exempla a Tertulliano congeri, nisi ad conterendam gentilium pervicaciam proferenda esse censuisset. Ea itaque a nobis discutienda sunt, tum propter diversas codicam lectiones, quibus propria nomina deformantur, tum propter quasdam difficultates, quae nonnullis negotium facessere possunt.

Primum autem exemplum his in Rigaltii editione verbis proponitur: *Legimus Hierannapen et Delon et Rhodon et Co insulas multis cum millibus hominum pessum abiisse* (Tertullian. Apologet. cap. 40.). At in nostris exemplaribus scriptum est: *Hieranapean et Delon et Rhodon et Co*, excepto tamen uno exemplari, in quo habetur *Hierantpean*, in Bongarsiano *Iherrapean*, in uno Vaticano *Hieramapeam* et in altero itidem Vaticano *Hiera Niepaeam*, in Fuldensi *Hierearranda penes*, in editis ante Rigaltium *Hierapolis*, sed mendose. Non enim haec urbs cecidisse perhibetur ante christianae religionis primordia. Cernis certe quantum et quam a longo tempore hic locus corruptus fuerit. In libro tamen ad Nationes aperte legitur *Hierennape et Delphos et Rhodos et Creta insulae multis cum millibus hominum pessum ierant* (Idem lib. I. ad Nation. cap. 9.). Sed haec verba difficultatem neque tollunt neque etiam minuunt. Nec magis sana sunt haec eiusdem Tertulliani alio in libro verba: *Nulla iam Delos, Rhene, Samos* (Idem lib. de Pall. cap. 2.). Plures quippe ibi pro *Rhene* legendum volunt *Herenae*, tametsi Plinius (Plin. lib. IV. Natur. Hist. cap. 12.) alique *Rhene* insulae meminerint. Videamus igitur utrum aliunde ad explicandum illum obscurum et corruptum Tertulliani locum luminis aliquid mutuari possimus.

Primus autem nobis occurrit Plinius, mox citatus, ubi de locis unde maria recesserant et enatis insulis disserit: *Clarae, inquit, iam pridem insulae Delos et Rhodos memoriae produntur enatae. Postea minores ultra Melon Anaphe; inter Lemnum et Hellespontum Nea; inter Lebedon et Teon Hanelo; inter Cycladas olympiadis CXXXV. anno quarto Thera et Theresia; inter easdem post annos CXXX. Hiera eademque Automate* (Plin. lib. II. ibid. cap. 87.). Huc etiam accedit Ammianus Marcellinus, ubi motuum terrae causas investigat: *Brasmatiae, ait, qui humum molestius suscitantes propellunt immensissimas moles, ut in Asia Delos emersit et Hiera et Anaphane* (Marcell. lib. XVII. cap. 7. pag. 456.). Videsne in his locis memorari Delon et Rhodon, quemadmodum ab ipsomet Tertulliano? Nonne autem suspicioni locus datur ex duabus aliis insulis *Hiera* et *Anaphe*, sicuti Plinius vel *Hiera* et *Anaphane*, ut Marcellinus scribit, factum fuisse ab imperitis librariis corruptum illud vocabulum *Hierannapen*. Verum iis facile cedemus, qui meliora suggesserint.

Superest ultima insula a Tertulliano nominata *Co* vel *Cho*, ut in nostris codicibus ac iam citato libro primo ad Nationes, aut *Cors*, veluti in antiquis editionibus, vel *Coon*, sicut in editione Heraldii. At Pamelius corrigendum autumat *Coo*, quia in Eusebii Chronico legitur: *in insula Coo terrae motu plurima conciderunt* (Chron. Euseb. ad

XXXVIII. ann. Aug.). Non omnino forsitan male; nam Strabo mentionem facit insulae *Kōs* (Strabo lib. II. Geogr. pag. 124 et lib. X. pag. 489.), sicut et alii. Verum quidam nos monuerunt in Eusebiani Chronici textu scriptum in *Cypro*, idque Senecae testimonio confirmare nituntur. Denique quidam suspicati sunt Tertullianum scripsisse *Cea*, hancque emendationem probari posse putant his Plinii verbis: *ex insula Cea amplius triginta millia passuum abrupta subito cum plurimis mortalium rapuit* (Plin. lib. II. Natur. Hist. cap. 92.). Nonne autem huic coniecturae roboris aliquid inde accedet, quod postea idem Plinius observat *Cos* a Staphylo *Ceam* appellari (Ibid. lib. V. cap. 9.)? Sed certius proculdubio id stabilietur, si probari possit Tertullianum ad Plinii respexisse libros.

At certe ad eum collineasse videtur cum dixit: *Memorat Plato maiorem Asiae vel Africae terram Atlantico mari ereptam* (Tertull. Apolog. cap. 40.). Et alio rursus in libro: *Plato memorat maiorem Asiam aut Africam in Atlantico mari mersam* (lib. I. ad Nation. c. 9.). Scriptum siquidem ab eodem Plinio vidimus: *In totum abstulit terras, primum omnium, ubi Atlanticum mare est, si Platoni credimus, immenso spatium* (Plin. lib. II. Hist. Natur. cap. 90.). Citatus porro ab utroque Platonis locus in eius Timaeo invenitur (Plato. Tim. tom. III. pag. 25.), quemadmodum alibi observavimus (Dissertat. in Arnob. cap. 6. Art. 3.). Ceterum etsi Tertullianus nihil unquam de Plinio haec scribendo cogitasset, non minus tamen inde confirmatur, quod ille alibi adhuc repetit in Atlantico mari adaequatam Lybiam aut Asiam.